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Abstrakt:

Obsahem této práce je vysvětlení problematiky eroze, převážně objasnění problematiky

eroze vodní. V úvodní části práce je vysvětlení vodní eroze, její příčiny a důsledky, a také

možná protierozní opatření, kterými lze vodní erozi částečně potlačit nebo alespoň zmírnit

její důsledky.

Hlavním cílem této práce je ale porovnání dostupných metod při výpočtu vodní eroze.

Jsou zde uvedeny metody výpočtu průměrného ročního odnosu zemin a následně vybrané

modely, které slouží pro výpočet okamžitého odnosu zemin. Mezi metody výpočtu

průměrného ročního odnosu zemin patří metody USLE a RUSLE. Pro výpočet okamžitého

odnosu zemin byly do této práce vybrány pouze nejdostupnější možné modely.

Závěrem práce bylo zhodnocení teoretických poznatků v konkrétním projektu

pozemkových úprav. Pro jednotlivé modely okamžitého odnosu zeminy byla posouzena

jejich vhodnost k danému povodí. Pro výpočet průměrného ročního odnosu zeminy bylo

dosazeno do jednotlivých vzorců metody USLE, která se postupně vyvíjela, a jednotlivé

výsledky byly porovnány.

Klíčová slova: vodní eroze, USLE, RUSLE, model, faktor

Abstract:

The substance of this thesis is to explain erosion matters, mainly water erosion

matters. The opening part explains the water erosion, its causes and consequences, and also

possible antierosion measures, which can partly scumble the water erosion or at least reduce

its consequences.

The main goal of this thesis is to compare and contrast available methods of water

erosion calculation. What is presented here are the methods of calculation of average annual

soil wash-away and consequently the selected models which serve for calculation of

immediate soil wash-away. Methods for calculation of average annual soil wash-away

include USLE method and RUSLE method. Only the most available possible models of

calculation the immediate soil wash-away were selected for the purposesof this thesis.

The closing part of the thesis evaluates teoretical findings in the particular project of

land consolidation. Convenience to a given drainage area was considered for individual

models of immediate soil wash-away. While calculating the average annual soil wash-away

the individual patterns of the USLE method were used. This method developed gradually

and individual results were compared.

Key words: water erosion, USLE, RUSLE, model, factor
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1 Úvod

Eroze půdy je do značné míry přirozený proces. V přírodních podmínkách probíhá

většinou pozvolna bez patrných škodlivých důsledků. Hodnoty přípustné ztráty půdy erozí

jsou dány hloubkou půdního profilu. Proto bychom se při hospodaření měli snažit udržovat

erozi na právě na těchto hodnotách tak, abychom nepřipustili větší odnos půdy, než kolik jí

na daném místě vznikne.

Půda je vyčerpatelný, nenahraditelný zdroj a jen velice pomalu se obnovuje. Je

důležitým základem udržitelného zemědělského hospodaření a jako s takovou by se s ní

mělo být zacházeno. Zatímco se jeden centimetr půdy může podle místních podmínek tvořit

desítky až stovky let, k odnosu stejného či většího množství může následkem eroze dojít

během jediného přívalového deště.

Bohužel v intenzivní zemědělské výrobě se eroze podstatně zrychluje. Na území naší

republiky je přibližně 31 procent orné půdy ohroženo právě vodní erozí, dalších téměř 9

procent je ohroženo erozí větrnou. Na většině těchto ohrožených ploch není prováděna

taková ochrana, která by pomáhala omezit ztrátu půdy, aby byly splněny přípustné hodnoty.

Při erozi dochází nejdříve k odnosu nejjemnějších a nejmenších půdních částic. Důsledkem

erozních procesů je změna půdní textury a struktury, dále pak snížení vodní kapacity půdy.

Z půdy se vytrácí organické složky, dochází ke snížení schopnosti vázat živiny, vyrovnávat

pH a celkovému snížení sorpční kapacity. Tyto důsledky zaznamenají zejména zemědělci,

neboť pro ně znamenají zhoršení kvality sklizně a snížení výnos. Škody působené erozí

půdy na zemědělské produkci se projevují i ve znečištění vodních zdrojů, zejména ve

zhoršené kvalitě pitné vody splachem zeminy, hnojiv a pesticidů. O negativních účincích

eroze je možné se přesvědčit při jarním tání sněhu či po silných deštích, kdy je půda z

pozemků s nedostatečnou protierozní ochranou splachována na veřejné komunikace,

případně v intravilánu obce ohrožuje stavby.
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2 Literární přehled

Slovo „eroze“ je latinského původu a je odvozeno od slova „erodere“ – rozhlodávat.

V nejširším slova smyslu pojmem „eroze“ rozumíme rozrušování litosféry, resp. pedosféry

pohybující se hmotou erogenního původu. V současné době se eroze definuje jako

komplexní proces, zahrnující rozrušování půdního povrchu, transport a sedimentaci

uvolněných půdních částic působením vod, větru, ledu a jiných tzv. erozních činitelů. Výraz

eroze půdy se začal běžně používat ve 30. a zejména 40. letech minulého století, i když

termín eroze byl znám již dříve.

Bennet (1939) rozlišil erozi normální, neboli geologickou, kterou nazýváme přirozenou

a erozi zrychlenou. Úkolem ochranných opatření je snížení lidským působením zrychlené

eroze na úroveň normální, geologické eroze. Je známo, že klima má značný vliv na rychlost

eroze. Eroze půdy pak nejvíce ochuzuje zemědělské půdy o nejúrodnější část-ornici,

zhoršuje fyzikálně-chemické vlastnosti půd, snižuje obsah živin a humusu, zmenšuje

mocnost půdního profilu, zvyšuje štěrkovitost, poškozuje plodiny a kultury, znesnadňuje

pohyb strojů po pozemcích a způsobuje ztráty sadby a osiv, hnojiv a přípravků na ochranu

rostlin. Transformované půdní částice a na nich vázané látky znečišťují vodní zdroje, snižují

průtočnou kapacitu toků, vyvolávají zakalení povrchových vod, zanášejí akumulační

prostory nádrží, zhoršují prostředí pro vodní organismy, zvyšují náklady na úpravu vod a

těžbu usazenin. Velké povodňové průtoky poškozují budovy, koryta vodních toků, dále

komunikace apod. V případě větrné eroze jde o narušování zejména klíčících rostlin,

znečišťování ovzduší, škody navátím ornice apod.

Eroze je charakterizována jako přírodní proces, při kterém působením vody, větru, ledu

a případně jiných činitelů dochází k rozrušování povrchu půdy a transportu půdních částic a

jejich následném usazování (Janeček a kol., 2008).

Podle Li a kol. (2007) je eroze uznávána jako hlavní příčina degradace půdy v orné

půdě. Z historického hlediska se předpokládá, že vodní a větrná eroze jsou hlavní formy

eroze půdy. Každý proces eroze půdy má charakteristickou strukturu v krajině a každá

z nich do určité míry přispívá k celkové erozi půdy na polích. Například vodní eroze

způsobuje především ztrátu půdy na polovině svahu půdy a při zpracovávání půdy způsobuje

vodní eroze ztrátu půdy především na vrcholcích kopců. Vzor celkové eroze půdy je složitý

vzhledem k propojení vzájemných interakcí mezi erozními procesy. Interakce se vyskytují,

když jeden proces eroze mění erodovatelnost krajiny pro další proces eroze, nebo když

proces eroze funguje jako mechanismus pro další proces eroze.
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2.1 Členění eroze a její druhy

Podle erozních součinitelů je možné erozi třídit na erozi:

Vodní (akvatickou, či fluviální)

Větrnou (eolickou)

Ledovcovou (glaciální)

Sněhovou (nivální) (Janeček a kol., 2008)

a dále eroze:

Zemní

Antropogenní

Všechny druhy eroze se mohou vyskytovat jednotlivě nebo v kombinaci, což poté

způsobuje různou intenzitu erozních procesů. Největší škody však celosvětově působí vodní

a větrná eroze (Holý, 1978).

Sněhová eroze (Nivální)

Vzniká pohybem sněhu ve formě lavin, často zcela zdevastuje zasažený pás území.

Sněhová eroze může být vyvolána, také pomalým pohybem vrstvy sněhu po neumrzlém

půdním povrchu při jarním tání (Holý, 1978).

Dynamika sněhových lavin je silně ovlivněna erozí sněhové pokrývky. Erozní procesy

ovlivňují pohyb lavin ve dvou směrech. Na jedné straně se vytváří odporující účinek na

pohybující se hmotu, z důvodu přenosu hybnosti mezi pohybujícím se sněhem a částí

sněhové pokrývky, která má být uvolněna a zrychlí na rychlost laviny. Na druhou stranu

zvýšení hmotnosti laviny vede ke snížení síly tření na jednotku hmotnosti a potenciální

energii proudění (Barbolini a kol. 2005).

Ledovcová eroze (Glaciální)


[…]


ODTOKOVÁ DRÁHA R . K . L . S . C . P G (t/ha)

0 40*0,29*4,28*0,18*0,302*1 2,699

1 40*0,51*6,97*0,18*0,302*1 7,729

2 40*0,41*5,09*0,18*0,302*1 4,538

3 40*0,32*3,28*0,18*0,302*1 2,282

4 40*0,13*2,64*0,45*0,302*1 1,866

5 40*0,17*4,13*0,18*0,302*1 1,527

6 40*0,51*5,01*0,26*0,302*1 8,025

7 40*0,51*3,19*0,70*0,302*1 13,757

8 40*0,17*4,84*0,18*0,302*1 1,789

9 40*0,21*4,38*0,35*0,302*1 3,889

10 40*0,17*3,74*0,26*0,302*1 1,997

11 40*0,16*3,47*0,45*0,302*1 3,018

12 40*0,22*5,07*0,26*0,302*1 3,503

13 40*0,51*3,37*0,35*0,302*1 7,267

14 40*0,41*3,42*0,18*0,302*1 3,049

15 40*0,13*4,85*0,18*0,302*1 1,371

16 40*0,29*4,47*0,18*0,302*1 2,819

17 40*0,41*3,89*0,18*0,302*1 3,468

18 40*0,41*4,02*0,18*0,302*1 3,584

19 40*0,41*3,62*0,18*0,302*1 3,227

20 40*0,24*4,97*0,18*0,302*1 2,594

5.2 Posouzení vhodnosti použití vybraných modelů

MODEL VHODNOST

CREAMS Vhodný

SWRRB Vhodný

EPIC Nevhodný

ANSWERS Vhodný

AGNPS Vhodný

SHE Vhodný

EUROSEM Vhodný

EROSION 2D/3D Vhodný

WEPP Vhodný

SWAT Nevhodný
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6 Výsledky a diskuse

G1

Nevhodná, po dosazení hodnot do rovnice

G1 = 10 . (K´ . O´ . S´ . C´ . P´. L´ )

ani jedna odtoková dráha nesplnila podmínku G-přípustného

G2

Vhodnější, po dosazení hodnot do rovnice

G2= 8,24.K´.O´.S´.C´.P´.L´

téměř polovina odtokových drah již splňovala podmínku G-

G3

Vhodná za předpokladu, že se do rovnice G3= 8,24.K´.O´.S´.C´.P´.L´.H´ za

faktor H´ použije správné množství hnojení. Při špatně zvoleným H´ se výsledky

G-přípustného rapidně zhorší, jako v tomto případu, kdy po dosazení faktoru H´

již G-přípustné splňovali pouze 2 odtokové dráhy

G4

Nejvhodnější

Po dosazení hodnot do rovnice G4= R . K . L . S . C . P pouze 5 odtokových

drah nesplňovalo G-přípustné pro středně hluboké půdy.

Rovnice G1 se jeví jako nevhodná, neboť bylo zjištěno, že po dosazení jednotlivých

faktorů nesplnila ani jedna odtoková dráha přípustný smyv půdy, který je v našem případě u

středně hlubokých půd do 4t/ha za rok. Tato zjištění odpovídají výsledkům Holého (1978).

Oproti tomu se pro výpočet průměrného ročního odnosu zeminy jako vhodnější jeví

rovnice G2. Po dosazení do této rovnice splňuje danou podmínku téměř polovina

odtokových drah. Jako nejvhodnější se jeví po dosazení jednotlivých faktorů rovnice G4.

Tato rovnice je zatím nejlépe upravenou rovnicí pro výpočet průměrného ročního odnosu

zeminy a byla do této podoby upravena Wischmeierem a Smithem (1978). K podobným

výsledům došel v knize Základy erodologie i Janeček a kol. (2008).

Univerzální rovnice upravená naposledy podle Wischmeiera a Smithe (1978) je velmi

oblíbená zejména kvůli poměrně jednoduchému získání hodnot jednotlivých faktorů do této

rovnice.

Při posouzení vhodnosti vybraných modelů pro výpočet okamžitého odnosu zeminy se

jako nejvhodnější jeví tyto modely: SWRRB, ANSWERS, AGNPS A SHE. Dalšími

vhodnými modely mohou být i modely CREAMS, EUROSEM, EROSION 2D/3D a WEPP,

ale tyto modely mají velkou náročnost na vstupní data. Modely EPIC a SWAT jsou

nevhodné, neboť jsou určeny na velká povodí.
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7 Závěr

Posouzení jednotlivých modelů není nijak lehké, neboť každý model má své určité

specifikace. Jednotlivé modely lze použít na různě velká povodí a také mají odlišnou

náročnost na objem vstupních dat.

Postupem času se snaha o nahrazení empirického základu hodnocení intenzity erozních

procesů-Univerzální rovnice vyššími a lepšími metodami opravdu daří a pro modelování

eroze bylo vytvořeno mnoho modelů. Některé modely se stále vytvářejí k dokonalosti, a

proto jejich funkčnost není ani nijak doložená.

Vytváření nových modelů je více méně podporováno znalostmi v oborech, které

zkoumají vztahy působící na erozi. Nemalý podíl na vznik nových modelů má i velký rozvoj

výpočetní techniky GIS. V protierozní ochraně je důležité neposuzovat pouze erozi ve

vztahu k půdě, ale je důležité přihlížet i k dalším dopadům. Proto je důležitý postupný vznik

simulačních modelů erozních procesů. Tyto modely řeší jednotlivé erozní jevy jako je eroze

půdy, povrchový odtok a transport látek na základě fyzikálních popisů jednotlivých procesů.

Jednotlivé modely v této práci byly popsány a vyhodnoceny.

Je ale důležité mít na paměti, že postupný vývoj simulačních modelů erozních

a transportních procesů v budoucnu přinese zdokonalování procesů a jistě i širšího uplatnění

při této problematice ochrany povodí.
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