## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| <b>Studijní program:</b> | N4106 Zemědělská specializace |
| <b>Studijní obor:</b> | Pozemkové úpravy převody nemovitostí |
| <b>Akademický rok:</b> | 2013/2014 |
| <b>Název práce:</b> | Porovnání nejnovějších metod pro výpočty vodní eroze |
| <b>Student:</b> | Kristýna Kovářová |
| <b>Katedra:</b> | Krajinného managementu |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc. |
| <b>Oponent:</b> | Ing. Jana Bulová |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | SZIF - Ve smečkách 33, Praha 1 – odborný referent |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaké je přesnost výpočtu ve srovnání se skutečně se odehrávajícími ději v krajině?
2. Jaké dotační tituly mohou zlepšit retenci vody v krajině?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30. 4. 2014